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1. Úvod

V akademickém roce 200112002 jsem obdržela roční

stipendium na Hebrejské univerzitě v Jeruzalémě, v Izraeli. V rámci

společného programu "Safa mešutefet" jsem měla možnost strávit

deset měsíců s izraelskými studenty na kolejích, kde kromě

společného soužití na kolejích, jsme rovněž společně procestovali

celou zemi. Mé dvě izraelské spolubydlící byly z jemenských rodin.

Tammy byla z klasické jemenské židovské rodiny, dnes sekulární,

jejíž rodiče se ještě v Jemenu narodili. Efrat byla se smíšené

židovské rodiny, jejíž maminka měla české kořeny a tatínek

jemenské, ale už narozen v Izraeli jemenským židovským

přistěhovalcům, kteří přišli do země zaslíbené ještě před vznikem

státu Izrael. Během mého roku jsem byla pravidelně zvána do těchto

dvou rodin, a prakticky jsem až do dnes. Rodina Efrat se stala moji

izraelskou adoptivní rodinou a Tammy byla mojí spolubydlící až do

tohoto akademického roku.

Nejprve jsem si začala studovat o jemenských Židech jen pro

sebe, abych více rozuměla tomu, čeho jsem svědkem při mých

častých návštěvách. Postupně jsem byla zvána na nejrůznější

jemenské oslavy, ale také i na přednášky pořádané jemenskou

židovskou komunitou. Byla jsem skutečně oslovena jemenskou

tradicí, která byla samozřejmou součástí i u sekulárních rodin. Čím

více jsem se o této komunitě dovídala, tím více jsem byla nadšena

originalitou a historií jemenské komunity, která měla velký vliv i na

můj vlastní vztah k judaismu a tradici.

Když jsem následně zvažovala téma své diplomové práce na

Husitské teologické fakultě, rozhodla jsem se představit téma, které

se mi jeví velmi zajímavé, a zároveň, které je mi blízké. Původně

jsem zamýšlela práci na téma "židovská žena v jemenské židovské
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komunitě, v historickém vývoji v souvislosti s životním cyklem a

tradicí", nicméně představ'

jemenské židovské histori tra' e, by bylo téměř bez souvislosti.

Po uvážení jsem se rozhodla pro obecné téma jemenských

Židů,jejich historie, tradice a zvyků, ale když jsem v Izraeli

konzultovala moje rozhodnutí, dospěla jsem k názoru, že nejsem

schopna pojmout celé téma v tomto podání do magisterské práce.

Tudíž představuji pouze historický úvod a obecný náhled do

denních záležitostí v podobě bydlení, odívání a s přídavkem

zajímavostí, charakteristických pro jemenskou židovskou komunitu.

Nepouštím se do moderních dějin po vzniku státu Izrael a po

imigrační akci, známé jako "Magic carpet". Rovněž v této práci

nepředstavuji náboženské zvyky a tradice. Moje diplomová práce je

kompilací obecně historickou s geografickou závislostí na území

Jemenu.

Jako model mi sloužila kniha Reubena Ahroniho pod názvem

Yemenite Jewry - Origins, Culture and Literature, dále kniha Ester

Muchowské - Schnaper, vydaná Izraelským muzeem v Jeruzalémě

při příležitosti výstavy The Yemenites: Two Thousand Years of

Jewish Culture, pod stejným názvem. Veškeré svoje prameny jsem

čerpala v Izraeli v Institutu východních komunit Yad Izhak Ben-Zvi

v Jeruzalémě, v Izraelském muzeu a v Kulturním centru jemenské

komunity v Izraeli v Tel Avivu. Historických prací týkajících se

tohoto tématu není mnoho, ve většině publikacích se objevují citace

stále stejných autorů. Publikuje se většinou v souvislosti s výročními

konferencemi na oslavu jemenské alije a operace "Magic carpet" .

Materiál je převážně v hebrejštině a v angličtině. Čerpalajsem I·

samozřejmě z vlastních průzkumů rodin mých přátel ajejich

příbuzných.

Záměrem práce je historický náhled, který vede k seznámení

českého prostředí s jemenskou židovskou komunitou.
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2. Historie jemenských Židů

V souvislosti s moderními dějinami státu Izrael a se vznikem

státuje "alija" jemenských Židů jako už organizovaného státního

programu, první velkou akcí v řadě tzv. alijí v následujících

obdobích vůbec. Gigantická operace, známájako operace "Magic

Carpet",která začala rokem 1949 pod názvem" On Eagles' Wings.

Okolo padesáti tisíc jemenských Židů přiletělo do Izraele. Stát Izrael

zažíval neuveřitelný fenomén "the ingathering ofthe exiles from

many countries of the world." I

Většina jemenských Židů samozřejmě do této doby nikdy

neviděla letadlo, takže letecky organizovaná přeprava do Izraele

nabrala pro komunitu téměř mystický charakter. Celá emoce byla

umocněna prorockou vizí" Nesl jsem vás na orlích křídlech a

přivedl vás k sobě" (Exodus 19:4) a Jeremiášovým proroctvím

(31: 16-17) "Přesťaň hlasitě plakat a ronit slzy, vždyť tu je mzda za

to, co jsi vykonala, je výrok Hospodinův, však oni se vrátí z

nepřátelské země. Je naděje pro tvé potomstvo, je výrok Hospodinův.

Synové se vrátí na své územÍ." Jemenští Židé přišli téměř bez

žádného majetku, řada z nich měla v rukou jen svitek Tóry. "Proroci

vystupující z Bible",2 krásně popsaný obraz, který udělal dojem na

amerického kapitána letadla, které přepravovalo jemenské Židy.

Realita všedního života byla naplněna silným kontrastem

mezi primitivním, myšleno velmi jednoduchým, způsobem života,

kterému byli jemenští Židé navyklí a moderní technologií nového

prostředí. Velmi známá je příhoda z dočasného shromažďovacího

tábora, kde noví imigranti nejprve bydleli, ajak o tom referoval tisk,

tedy o tom, jak nebyla pochopena myšlenka postele a povlečení, do

kterého se jemenští Židé oblékli a pod postelí spali, nikoli na ní.

Samozřejmě se stalo problémem i používání moderních toalet, ajak

bylo výstižně vyjádřeno "the planes that carried them to Israel

1 Ahroni Reuven: Yemenite Jewry - Origins, Culture, and Literature, strana 10
2 Jerusalem Post, 8. října 1949
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spanned "not only a thousand miles but also a thousand years. ,,3

Další výraznou skutečností byl střet pochopení izraelské populace,

nejen z řad přeživších Holocaustu, kteří se do této doby nikdy s

orientálním Židem nesetkali, ale i z řad tzv. chalucim, tedy pionýru,

z prvních alijot do země zaslíbené vůbec. Jemenští Židé během

stoletích přicházeli jen v malých skupinách nebo dokonce

individuálně.

Po dlouhou dobu se věřilo, že Arabský poloostrov, tím i

Jemen, může být místem ztracených židovských kmenů. Židovský

cestovatel Eldad the Danite (880), Benjamin Tudela (1165-1173) a

Obadiah da Bertinora (1487-1490) se snažili podpořit představivost

svými zprávami z cest o existenci skupin divokých Židů, kteří si

užívají absolutní svobody bez nadvlády nežidovských

spoluobyvatel. 4

Další zaznamenanou epizodou, či legendou je dochovaný

úvod rabína Shloma Adaniho kjeho knize "Melechet Shlomo", která

je exegezí na Mišnu. Adani píše:

" It has also been transmitted to us that we are [the descendents} of

that group whom Ezra called upon to return [to Jerusalem} at he

building ofthe Second Temple, but they refused Then Ezra cursed

result of [those} sins, we have been afflicted with both spiritual and

Yehia Salih "The Yemenite Jews were convinced of the fulity of their

return, for they foresaw that the Second Temple too would be

destroyed and that Israel would again go into exile. The Yemenite

Jews viewed Ezra's initiative as premature, since the final salvation

was stillfar removed in time; why shouldwe than, "they reasoned,

"suffer ajJliction once again? It is better for us to stay where are now

and worship God ... ". 5 Další verzí, kterou Saphir uvádí, a která

přidává další elementy do příběhuje "aJ Ezra himself came to

Yemen to plead with the Jews to return with him to Jerusalem, and

bJ An angry exchange of curses took place between Ezra and the

3 Ahroni Reuven: Yemenite Jewry - Origins, Culture, and Literature,strana 2
4 Epstain A., ed., Eldad ha- Dani, E.N. Adler, Jewish Travellers New York 1907 In:
Ahroni Reuven: Yemenite Jewry - Origins, Culture, and Literature, strana 4
s Ahroni Reuven: Yemenite Jewry - Origins, Culture, and Literature, strana 5
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Jews olYemen as a result oltheir relusal to heed his cal/. Ezra laid

a disastrous curse upon them and the Yemenites retaliated with one


[…]

103 Encyklopedia Judaica, Yemen, strana 757
104 Ibid, strana 757
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Sekulární písně

Sekulární písně byly doménou žen. Ženy nechodily do

synagog a tudíž neznaly mužský náboženský svět. Neuměly

hebrejsky a všechny jejich písně byly v arabštině. Ženy si vytvořily

svůj vlastní spirituální svět, ve kterém se vyjadřovaly pomocí

příběhů a písní, které byly reakcí na historické události. Písně

zpívaly o lásce, namlouvání, manželství, narození, smrti, o radostech

a strastech domácího života. Ženy zpívaly během práce. Melodie

obsahují jednu, dvě anebo tři části. Zpívalo se jednohlasně nebo v

heterofonii. Téměř na všechny písně se může i tancovat. lOS

Hudební nástroje

V Jemenu byli hudební nástroje zakázány, vyjma imámské

vojenské kapely. Nicméně se nástroje používali tajně, i přes velké

tresty. Židé tudíž nástroje nepoužívali, pouze prázdné plechovky,

měděné tácy nebo příležitostně na bubny. Veškerý hudební doprovod

dnes v Izraeli používaný jemenskými Židy, je až posléze získaný

vlivem socializace. l06

Tanec

Muži a ženy nikdy netancovali dohromady, zřídka se dokonce

viděli při tanci navzájem. Muži tancovali při zpěvu para­

náboženských písní. Tanec obsahoval skoky do vzduchu, pohyby

připomínající indiánské tance. Ženy oproti tomu se při tanci sotva

pohybovaly, jejich pohyby byly pomalé, důstojné a zdrženlivé.

Vzrušení, vitalita a rychlost pohybu, která se nachází v mužském

tanci, u žen absolutně chybí. 107

105 Encyklopedia Judaica, Yemen, strana 758
I06Ibid strana 758
107Ibiď strana 758
107Ibid: strana 758
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4. Závěr

Diplomová práce pod názvem "Jemenští Židé, historie,

životní styl a prostředí" představuje obecný kompilační náhled do

historie židovské komunity, která svými zvyky a tradicemi, je jednou

z nejstarších a snad i nejpůvodnějších dochovaných židovských

komunit dnes, a která sahá svými zvyky až do babylonských -- ~

akademií. Jemenská komunita je jedinou židovskou komunitou, která

se halachicky držela díla Mošeho Ben Maimona, Mišnei Tora, což
~

samozřejmě ovlivnilo celý její vývoj judaismu.
~

Mým cílem bylo historicky uvést základní fakta, společně s

popisem obecných životních záležitostí bydlení a života v Jemenu.

Rovněž jsem uvedla některé zajímavosti, které se odrazili v židovské

izraelské kultuře současnosti. S poznáním jemenské židovské

komunity jsem došla k zamyšlení nad problémem velké asimilace a

snahy mladé generace zapomenout na svůj historický původ, který se

stal velkou přítěží nejen pro generaci jejich rodičů, aje dokonce

předmětem studu, což se mi zdájako velmi negativní přístup k

vlastní identitě, která je přitom nositelem ohromného kulturního

dědictví světového judaismu.

Můj historický úvod je důležitý jako první uvedení a

představení jemenské židovské komunity vůbec v českém

jazykovém prostředí. Náboženské tradice a zvyky, ale i moderní

historie jemenských Židů prokazatelně, stojí za velkou pozornost.

Operace "Magic carpet" byla první hromadnou alijí v historii státu

Izrael. Postavení jemenských přistěhovalců ajejich zařazení do

moderní společnosti, aféra "kradených dětí" a další alija v

devadesátých letech, to jsou velká témata, která si zaslouží

samostatná zpracování. Po historickém úvodu, bych se ráda věnovala

antropologickému výzkumu životního stylu, dnes a v historických a

náboženských souvislostech. V historii náboženský a kulturní život,

respektive celý životní styl komunity ajedince, představoval to

samé, nicméně dnes sekularizovaná moderní doba, která se odvrací

od náboženských tradic a hodnot, přináší nové fenomény židovské
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identity jedince, v závislosti na stát Izrael, který nabízí novou

"izraelskou identitu", která nemusí být náboženská. Rovněž majorita

a důležitost aškenázského židovstva se velmi odrazila na identitě a

snaze asimilace. Aféry v současné izraelské společnosti typu Jigala

Amira, anebo Dany International, samozřejmě vedou k velkým

diskuzím, diskuzím o původu.

Přes všechna, z mého hlediska zavádějící, hodnocení, si stále

více myslím, že kultura a zvyky jemenské židovské komunity mají

nezastupiternemísto v ěie~to ~~~ismu. Jejich vnímání

halachy a tradice skr e Rambanovu(~rOraje neocenitelně
vyjímečným fenoménem a e lctvím, které spojují jeho racionalitu s

náboženstvím, což shlédávám aktuálním a současným.
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Conclusion

The Sages say "from three things our father's were delivered from

Egypt: they did not change their names, their tongue (language) and

there dress." Tradition records that the Yemenite Jewish community

was first established by King Solomon over 3000 years ago.

Yemenite Jewry is a window into Jewish people's past. Yemenites

have many customs, traditions, foods, clothing, and language that

clearly make them unique from the general divisions ofworld Jewry

like Ashkenazic or Sephardic. For instance, Yemenites are the only

members ofworld Jewish community who base their religious legal

code on Moses Maimondes' opus magnum the Mishna Torah .

Moreover, Maimondes, or more commonly know by his acronym the

Rambam, with his logical and rational approach to the Bible is the

adopted hero for Yemenite Jewry. On the other hand, Yemenite

Jewry maintains many ancient superstitions which at first glance

appear to contradict Rambam's approach. However, Yemenites have

been able to strike a balance between their superstitions and

Rambam's rationalism and to build a harmony in their lives. It this

ability to harmonize seemingly unbridgeable differences which first

attracted me to the study Yemenite J ewry.
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