## Posudek magisterské diplomové práce

na téma:

### **Jemenští Židé, historie, životní styl a prostředí**

Vypracovala: Ivana Nepalová

Vedoucí práce: doc. Ph.Dr. Bedřich Nosek, CSc.

Oponent: David Biernot, Th.D.

Autorka se ve své práci, která činí cca. 90 stran textu a obrazové přílohy, pokouší popsat problematiku jemenské židovské komunity v celé její šíři – historii komunity od jejích legendárních počátků až po současnost, soužití s muslimskou většinou, významné osobnosti, její literární dědictví, náboženské zvyky a specifický charakter náboženských artefaktů, a konečně také lidovou kulturu komunity (tanec, písně, hudební nástroje). Toto zpracování odpovídá předdeslané intenci autorky, tj. podat „obecný kompilační náhled“ (str. 69). Otázkou nicméně zůstává, jestli by nebylo přínosnější hlubší zpracování jednoho nebo dvou aspektů z celé šíře, např. historii jemenské komunity s ohledem na soužití s muslimy. Zde je k dispozici široký výběr literatury, např. Lucien Gubbay, *Sunlight and Shadow – Jewish Experience of Islam* (2002), I. Hollander, *Jews and Muslims in Lower Yemen* (2004) aj.

Pro stručnost si dovoluji uvést tři kritické body, kterými by se komise mohla zabývat:

1. Práce s prameny. Autorka uvádí v seznamu 26 titulů literatury, které použila ke své práci. Z průběžné četby však vyplývá, že se setkala s většinou z nich zprostředkovaně, především prostřednictvím studie Reuvena Aharoniho, *Yemenite Jewry – Origins, Culture, and Literature*. Uvádění bibliografických údajů také neodpovídá úplně požadovanému standardu.
2. Autorka často uvádí citace rozsáhlých pasáží v anglickém jazyce. Tyto pasáže měly být přeloženy do češtiny.
3. Práce není po gramatické a stylistické stránce zcela vytříbená. Např. užívání slova „ryt“ pro „ritus“.

Práci celkově hodnotím známkou „**velmi dobře**“ (2) a doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 31.8. 2006

David Biernot, Th.D.